
Приказ Управления строительства «Бамтоннельстроя» об организации 

работы студенческих строительных отрядов на объектах 

Бамтоннельстроя летом 1977 г. 

 

пос. Нижнеангарск, № 117                                                          30 июня 1977 г. 

В соответствии с постановлением Совета Министров РСФСР, ВЦСПС 

и ЦК ВЛКСМ № 282 от 23 мая 1977 г. и постановлением Совета Министров 

Бурятской АССР № 243 от 13 июня 1977 г. в целях подготовки к приему 

студенческих строительных отрядов и правильной организации их работ, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.00. Начальникам ТО-11, ТО-12, ТО-16, ТО-18 (т[оварищам] 

Смирнову, Тарасюгину, Омельяненко, Канищеву): 

1.01. строго руководствоваться при организации производственно-

хозяйственной деятельности студенческих строительных отрядов 

Положением о студенческом строительном отряде, утвержденным Бюро ЦК 

ВЛКСМ 3 ноября 1969 г.; 

1.02. до 10 июля с. г. разработать и утвердить мероприятия по 

организации работы студенческих строительных отрядов, своевременно 

провести совместно с их командирами проверку готовности строительных 

объектов к приему студенческих отрядов, обеспечения объектов проектами 

производства работ, ограждениями и обозначениями опасных зон, 

материалами, исправным инструментом, машинами и механизмами; 

состояния подготовки жилья, наличия бытового инвентаря, готовности 

столовых и складов для продуктов; 

1.03. провести необходимую подготовительную работу и организовать 

на ряде объектов работу студотрядов по методу бригадного подряда, 

провести разложение сметной стоимости с целью определения расчетной 

стоимости при переводе бригад на работу по методу Злобина; 

1.04. обязать старших инженеров по труду и заработной плате 

составить калькуляции на полный комплекс работ; 



1.05. выдать аккордные задания с учетом сроков, предусмотренных 

графиками работ; 

1.06. не допускать передачи объектов, закрепленных за студенческими 

отрядами, другим бригадам и организациям, каждое изменение фронта работ 

согласовывать с соответствующим штабом студенческих строительных 

отрядов; 

1.07. уделять особое внимание вопросам охраны труда и техники 

безопасности в студенческих отрядах; 

1.08. провести непосредственно на каждом строительном объекте 

обучение бойцов студенческих отрядов технике безопасности по 12-часовой 

программе с учетом конкретных специальностей; обеспечить участие 

инженерно-технических работников в трехступенчатом контроле по охране 

труда в соответствии с Положением, утвержденным центральным штабом 

студенческих строительных отрядов ЦК ВЛКСМ 25 мая 1973 г.; 

1.09. не допускать к работе студентов, не прошедших мед/осмотра, 

обучения и инструктажа по технике безопасности, строго руководствоваться 

Перечнем профессий и особо опасных работ, на которых запрещается 

использование членов студенческих строительных отрядов, утвержденным 

центральным штабом студенческих строительных отрядов ЦК ВЛКСМ 5 

марта 1974г.; и постановление Совета Министров Бурятской АССР № 243 от 

13.06.77г. (см. приложение); 

1. 10. обеспечить студентов спецодеждой по установленным нормам, 

бесперебойным снабжением продуктами питания, посудой и кухонным 

инвентарем; 

1. 11. возложить на главных инженеров персональную ответственность 

за создание безопасных условий труда; 

1. 12. оказывать помощь студотрядам в проведении ими политико-

воспитательной, агитационно-пропагандисткой, культурно-массовой, 

спортивной и шефской работы среди рабочих тоннельных отрядов и членов 

их семей; 



1. 13. всемерно помогать студотрядам в организации 

социалистического соревнования между бригадами и отрядами, 

способствовать развитию среди студентов изобретательства и 

рационализации; 

1. 14. совместно с руководителями студотрядов подвести итоги работы 

в соответствии с Условиями социалистического соревнования студенческих 

строительных отрядов, работающих в организациях Министерства 

транспортного строительства, утвержденными постановлением секретариата 

ВЛКСМ и коллегии Минтрансстроя от 19 июля 1974 г. и представить лучшие 

студенческие строительные отряды, а также отличившихся студентов к 

награждению; 

2.00. средства, необходимые для организации работы студенческих 

строительных отрядов и руководства ими, отчисляются централизованно 

Минтрансстроем в размере 1 % от сметной стоимости работ, выполняемых 

отрядами, в связи с этим TO-II, TO-12, ТО-16 и ТО-18 не перечислять 

указанные средства комсомольским органом. 

3.00. Начальнику отдела кадров Управления строительства т[оварищу] 

КАМИЛОВСКОМУ Ю.И. совместно с членами постройкома, комитета 

ВЛКСМ и ст[аршим] инженером по технике безопасности т[оварищем] 

ГЛАДКИМ Б.М. осуществлять выборочные проверки создания нормальных 

и безопасных условий работы студентов в тоннельных отрядах 

Бамтоннельстроя. 

4.00. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

главного инженера Бамтоннельстроя т[оварища] БЕССОЛОВА В.А. 

 

Начальник Управления Бамтоннельстрой                         И.А.САЛОПЕКИН 

ГАРБ. ФР. 1880. Оп. 1 Д.99. Л.253-256. Машинопись. Подлинник. 


